² ille solvat 180 denarios 1222.

Čl. 10.

Quando ducitur zuod,¹ debet adesse castellani nuntius,² judicis et³ villici et camerarii, et unus vel duo de vicinatu illo, et ultra tres non ducatur, sed in tertio remaneat; et si convictus fuerit, CC⁴ in cameram regis reddat denarios⁵ et illi, qui dicitur powod, satisfaciat.

Když se vede to, co se nazývá svod, má být přítomen posel kastelána, soudce, vladaře a komorníka a jeden nebo dva z onoho sousedství a nad tři ať se nevodí, nýbrž na třetím ať se zůstane stát; a bude-li usvědčen, ať odevzdá 200 denárů do knížecí komory a učiní zadost tomu, kdo se nazývá původ.

¹ zuode 1222; zwod Dobner

² nuntius castellani 1222

³ „et“ chybí 1222

⁴ 180 denarios 1222

⁵ „denarios“ chybí 1222.

Čl. 11.

Si quis equos, equas vel boves, vacas¹ vel aliqua majora substraxerit, quantitas damni aestimetur sub certa fide et

Kdyby někdo tajně uzmul koně, koň byly nebo býky, krávy či některé (jiné) větší věci, velikost škody ať se odhadne

sacramento eorum, quibus iuri dictio est commissa, et secundum hoc accusatores admittantur.

¹ equum vel equos, boves vel vaccas 1222

s bezpečnou vírou a přísahou těch, jimž je svěřena pravomoc a podle toho nechť se připustí žalobcové.

¹ suis 1222.

Item fures cum sociis et fautoribus eorum¹ pari poena puniantur.

Zloději ať jsou trestáni rovným trestem jako jejich společníci a nadržovači.

Čl. 12.

Illud etiam, quod dicitur zlubni zud, habeant inter se libere et absolute; scilicet de capra et ove et ceteris hujusmodi, praeter vaccam, bovem, equum ceteraque majora.

¹ Ze všech tří známých vyhlášení Statut obsahuje toto ustanovení jen vyhlášení břeclavské z r. 1237.

Čl. 14—15.

Si subtrahuntur aliquae res, pallium aut¹ aliquid tale, hoc curiae non notificetur, sed si bos vel jumentum subtrahitur, curiae notificetur.

vel 1222.

Et¹ quando² aliquis vulneratur de foro veniendo³ vel alibi, notificetur curiae.⁴

¹ Et si 1222

² dodán o „in via“ 1222

Jsou-li tajně uzmuty některé věci, oděv nebo jiné takové, to ať se soudu neoznamuje, avšak je-li tajně uzmut býk nebo dobytče, to ať se soudu oznamuje.

A když je někdo zraněn přicházejí z trhu nebo odjinud, to ať se soudu oznamuje.

³ veniendo de foro 1222

⁴ curiae notificetur 1222.

Čl. 16.

Item quando aliquis nobilis vir¹ capit in furto et suspenditur et non habet prolem, hereditas ipsius regi cedat, et si aliquis capit in manifesto furto; uxor eius habet tertiam partem.²

Když je při krádeži nějaký urozený muž chycen a oběšen a nemá potomstvo, jeho nemovitosti spadnou na krále, i jestliže je někdo chycen při krádeži zjevné; jeho žena má třetinu.

¹ vir chybí 1222 i 1229 i u Dobnera

² tertiam partem habeat.

Čl. 17.

Quicunque nobilis vel rusticus occiderit aliquem, CC¹ denarios solvat cu-
riae² et alias recedat et quaerat gratiam et
uxor sua³ in pace sedeat et indemnisi.⁵

¹ 180 1222

² curiae solvat 1222

³ vel (!) Dobner

Kterýkoli urozený či sedlák by někoho zabil, ať zaplatí soudu 200 denárů a jinam ať odejde a žádá o milost a jeho žena ať sedí (doma) klidně a bez škody.

⁴ dodáno „domi“ 1222

⁵ et indemnisi sedeat 1222.

Čl. 18.

Si quis non habuerit filios vel filium et
filias habuerit,¹ ad illas deveniat heredi-
tas aequaliter; et si non fuerint,² heredi-
tas deveniat ad proximos heredes.

Kdyby někdo neměl syny nebo syna a
měl dcery, na tyto nechť připadne dě-
dictví stejným způsobem; kdyby ani
jich nebylo, dědictví nechť připadne nej-
bližším účastníkům nedilu („dědicům“).

¹ Si quis autem habuerit filium et habuerit filias 1222. — Si quis non habuerit filium vel filios
et habuerit filias 1229

² sint 1222.

Čl. 19.

Si alicui subtrahuntur jumenta aut
famuli, apes furantur, debet¹ subire ju-
dicium ferri, scilicet vomeres.

Jsou-li někomu tajně uzmuta dobyt-
čata nebo lidé z čeledi či ukradeny včely,
má podstoupiti soud žezebla, to jest rad-
lic.

¹ debent 1222.

Čl. 20.

Insuper si quis spoliatus fuerit per
wiboy,¹ incuset quos vult, et de hirdozt²
nominet quos vult,³ et antiquae consue-
tudines conserventur.⁴

Dále, jestliže někdo by byl oloupen
výbojem, ať označí za pachatele koho
chce a jako pachatele hrドosti ať jmenuje
koho chce, a staré zvyklosti ať jsou za-
chovány.

¹ wyboy 1222

² herdost 1222

³ voluerit 1222.

⁴ serventur 1222.

Čl. 21.¹

Quisquis thelonium petransierit a
thealoneario licentia non obtenta neque
theloneo persoluto, non aliter puniatur
nisi jus thelonii duplicabit et praeter hoc
pro poena solvat² LX denarios.

Kdo by přešel celní čáru aniž dostal
od celníka povolení a aniž zaplatil clo, ať
se netrestá jinak než dvojnásobnou celní
povinností a kromě toho ať zaplatí poku-
tou 60 denárů.

¹ Chybí 1222

² solvet 1229.

Čl. 22—23.¹

Si quis equum proprium currum aliquem trahentem recognoverit, non plus quam LX denarios pro curru et rebus in eo existentibus persolvat.

Item si quis equum apud aliquem invenerit vulneratum, non equum vindicet sibi judex, nisi solummodo LX denariis sit contentus.

¹ Oba chybí 1222.

Jestliže někdo pozná vlastního koně, jak táhne nějaký vůz, ať za vůz a za věci na něm neplatí víc než 60 denárů.

A kdyby někdo koně našel zraněného u někoho, ať si koně neosobuje soudce, nýbrž spokojí se jen 60 denáry.